ATA DE REUNIÃO DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA
EDUCAÇÃO.

Aos vinte e três dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um as treze horas reuniram-se
na sala de reunião da secretaria de educação os membros do FUNDEB. Na ocasião poucas
pessoas presentes, sendo, o presidente, Bianca Correa dos Anjos, Fernanda Souza Tomé da
Silva, Lidiane Helena Crispim Cabral, Alessandra Couto Vieira e como convidado o senhor
Marcos Fabricio. Com a palavra o presidente do conselho Irineu Zimmermann destacou que a
reunião seria para analise de prestação de contas e posterior aprovação das mesmas. Por esse
motivo o convite para estar presente a reunião o senhor Marcos Fabricio, ex presidente do
conselho que fez uma abordagem de como são os acessos e conferencias na hora das análises
e aprovações das contas do FUNDEB. Devido a urgência do assunto em pauta, o presidente
recorreu ao Art. 24º do regimento interno do Conselho que trata da presidência e sua
competência no item VI, "aprovar "ad referendum" do Conselho, nos casos de relevância e de
urgência, matérias que dependam de aprovação pelo colegiado". Sem nenhuma objeção dos
que estavam presentes houve então a aprovação das contas apresentadas na ocasião. Abriu-se
discussão quanto a substituição dos membros representantes do COMEN no FUNDEB, após
consulta ao regimento interno, conforme Art. 27º, item V., verificou-se que a indicada
Adriana Rodrigues Luz Macarini não pode exercer o cargo de conselheira do FUNDEB,
decidiu-se então fazer um documento em resposta ao COMEN sobre tal assunto. Quanto a
desistência da conselheira Elisabeth Margot Vieira, a mesma fez tal anúncio por grupo de
aplicativo, ficou decido que o conselho entraria em contato com a mesma para que
formalizasse seu pedido de desligamento. O presidente destacou novamente a importância
dos conselheiros se fazerem presentes, agradeceu a presença dos que ali estavam e deu a
reunião por encerrada.~

Alessandra Couto Vieira

Bianca Correa dos Anjos

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}